
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                                 
Tegucigalpa M.D.C., 2 de diciembre 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 351-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la 
Dirección de Asuntos Disciplinarios Policiales (DIDADPOL) mediante Oficio No. 
DIDADPOL-D-391/2022 del 10 de noviembre, 2022, solicita autorización para efectuar el 
ajuste salarial con base al Índice de Precios al Consumidor (IPC) promedio al 31 de 
diciembre, 2021 del 5.32% a favor de 66 Servidores Públicos, que se desempeñan en 
puestos técnicos, jefaturas, operativos y administrativos con efectividad a partir del 01 de 
noviembre, 2022, por lo que se requiere realizar traslado interno de fondos entre Objetos 
del Gasto del Grupo 10000 - Servicios Personales, con un impacto anual de CIENTO 
NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS (L199,127.00); 
financiados exclusivamente con fondos de Fuente 11 - Tesoro Nacional, Organismo 
Financiador 01 - Tesorería General de la República, dichos fondos pertenecen 
específicamente al Subgrupo 12000 - Personal No Permanente, Objeto de Gasto 12100 - 
Sueldos Básicos. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto (DGP), 
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 
disponibilidad presupuestaria mediante Dictamen de Disponibilidad No. 082-DGP-USG, 
por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente 
el ajuste salarial con base al Índice de Precios al Consumidor (IPC) promedio al 31 de 
diciembre, 2021 del 5.32% a favor de 66 Servidores Públicos por CIENTO NOVENTA Y 
NUEVE MIL CIENTO VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS (L199,127.00) para cubrir el 
impacto presupuestario del Ejercicio 2022 en salarios, colaterales y aportes patronales con 
efectividad a partir del 1 de noviembre, 2022. CONSIDERANDO (3): Que la presente 
Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar las modificaciones 
presupuestarias y de estructura de puestos a la Dirección de Asuntos Disciplinarios 
Policiales (DIDADPOL), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. 
CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos 
del objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO 
(5): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), amparada en la 
Facultad que le otorga el Poder Ejecutivo en los artículos 122 y 145 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 
2022; procede a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos, el Ajuste Salarial con base 
al Índice de Precios al Consumidor (IPC) promedio al 31 de diciembre, 2021 del 5.32% a 
favor de 66 Servidores Públicos. POR TANTO: En aplicación de lo establecido en los 
artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de Administración Pública, 30, 31, 122 y 
145 de las Disposiciones Generales de Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas y 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 
de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar 
mediante el traslado interno de fondos de la Dirección de Asuntos Disciplinarios Policiales 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

(DIDADPOL) y modificar el Anexo Desglosado de Sueldos, las asignaciones presupuestarias 
siguientes: 

INSTITUCIÓN 072 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS DISCIPLINARIOS POLICIALES 

 PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección y Coordinación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                              L27,852.00 
11510   11   01   0000 Décimotercer Mes                                    L2,321.00 
11600   11   01   0000 Complementos                                                                      L143.00 
11710   11   01   0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  
 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                     L4,039.00 
 
 SUB TOTAL                                                                  L34,355.00 
 

No. Descripción de Plaza Sueldo Actual 
Ajuste IPC 

(5.32%) 

Nuevo Sueldo 

Mensual 

1 Directora Ejecutiva L70,000.00 L3,724.00 L73,724.00 

2 Especialista Técnico Legal II L30,000.00 L1,596.00 L31,596.00 

3 Asistente Ejecutivo  L18,000.00 L957.60 L18,957.60 

4 Motorista  L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

5 Auditor Interno L32,000.00 L1,702.40 L33,702.40 

6 Oficial de Transparencia L22,000.00 L1,170.40 L23,170.40 

7 Jefe de Comunicación Institucional L27,000.00 L1,436.40 L28,436.40 

8 Asistente de Comunicación Institucional L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

9 Jefe de la UPEG   L32,000.00 L1,702.40 L33,702.40 

 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección y Coordinación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                              L43,182.00 
11510   11   01   0000 Décimotercer Mes                                    L3,599.00 
11710   11   01   0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  
 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                    L6,262.00  
 
 SUB TOTAL                          L53,043.00 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

No. Descripción de Plaza Sueldo Actual 
Ajuste IPC 

(5.32%) 

Nuevo Sueldo 

Mensual 

10 Gerente Administrativo L47,000.00 L2,500.40 L49,500.40 

11 Asistente Administrativo L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

12 Oficial de Compras L22,000.00 L1,170.40 L23,170.40 

13 Oficial de Bienes L18,000.00 L957.60 L18,957.60 

14 Jefe de Presupuesto L32,000.00 L1,702.40 L33,702.40 

15 Contador L27,000.00 L1,436.40 L28,436.40 

16 Jefe de Recursos Humanos L32,000.00 L1,702.40 L33,702.40 

17 Oficial de Planillas L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

18 Supervisor de Recursos Humanos L22,000.00 L1,170.40 L23,170.40 

19 Auxiliar de Servicios Generales L20,500.00 L1,090.60 L21,590.60 

20 Motorista L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

21 Motorista L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

22 Oficial de Atención al Usuarios L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

23 Auxiliar de Fotocopiado L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

24 Conserje L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

25 Jefe de Tecnología de la Información L32,000.00 L1,702.40 L33,702.40 

26 Oficial de Tecnología de la Información L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

27 Oficial Administrativo L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

28 Motorista L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

 
 

ACTIVIDAD /OBRA 003 
SERVICIOS DE SECRETARÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección y Coordinación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                      L14,228.00 
11510   11   01   0000 Décimotercer Mes                                                             L1,186.00 
11710   11   01   0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  
 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                    L2,064.00  
 
 SUB TOTAL                                                                            L17,478.00 
 

No. Descripción de Plaza 
Sueldo 

Actual 

Ajuste IPC 

(5.32%) 

Nuevo Sueldo 

Mensual 

29 Secretaria General L50,000.00 L2,660.00 L52,660.00 

30 Jefe de Gestión Documental L22,000.00 L1,170.40 L23,170.40 

31 Jefe  de Atención Ciudadana y Derechos 

Humanos 
L25,000.00 L1,330.00 L26,330.00 

32 Motorista L13,700.00 L728.84 L14,428.84 

33 Especialista Técnico Legal L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

 
 

PROGRAMA 11 
GESTIÓN TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE FALTAS DISCIPLINARIAS 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
INVESTIGACIÓN DE FALTAS DISCIPLINARIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 002 – Sección de Investigación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                      L44,482.00 
11510   11   01   0000 Décimotercer Mes                                                             L3,707.00 
11710   11   01   0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  
 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                    L6,450.00  
 
 SUB TOTAL                                        L54,639.00 
 

No. Descripción de Plaza Sueldo Actual 
Ajuste IPC 

(5.32%) 

Nuevo Sueldo 

Mensual 

34 Jefe Regional Norte L30,000.00 L1,596.00 L31,596.00 

35 Oficiales de Recepción de Denuncias L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

36 Investigador de Casos Comunes L18,000.00 L957.60 L18,957.60 

37 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

38 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

39 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

40 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

41 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

42 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

43 Investigador de Casos Comunes L18,000.00 L957.60 L18,957.60 

44 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

45 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 
46 Investigador de Casos Comunes L18,000.00 L957.60 L18,957.60 
47 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

48 Investigador de Caso Sensitivos L22,000.00 L1,170.40 L23,170.40 

49 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

50 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

51 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

52 Investigador de Casos Comunes L18,000.00 L957.60 L18,957.60 

53 Investigador de Casos Comunes L20,000.00 L1,064.00 L21,064.00 

54 Oficial de Recepción de Denuncias (SPS) L17,000.00 L904.40 L17,904.40 

 
ACTIVIDAD /OBRA 002 

AUDIENCIAS DE DESCARGO POR FALTAS DISCIPLINARIAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003 – Sección Legal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                           L32,248.00 
11510   11   01   0000 Décimotercer Mes                                                                L2,688.00 
11710   11   01   0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  
 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L4,676.00  
                                   

                                                  SUB TOTAL                                                                       L39,612.00                                                         



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

                                                  TOTAL AMPLIACIÓN…                                                   L199,127.00
                                                                     =========== 

No. Descripción de Plaza Sueldo Actual 
Ajuste IPC 

(5.32%) 

Nuevo Sueldo 

Mensual 

55 Jefe de la Sección de Servicios Legales L45,000.00 L2,394.00 L47,394.00 

56 Especialista Técnico Legal II L30,000.00 L1,596.00 L31,596.00 

57 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

58 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

59 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

60 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

61 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

62 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

63 Especialista Técnico Legal  L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

64 Especialista Técnico Legal  (SPS) L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

65 Especialista Técnico Legal  (SPS) L21,000.00 L1,117.20 L22,117.20 

66 Especialista Técnico Legal  (SPS) L23,000.00 L1,223.60 L24,223.60 

 
Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 072 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS DISCIPLINARIOS POLICIALES 

 PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección y Coordinación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 
12100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                      L65,000.00 
  
 SUB TOTAL                                                                            L65,000.00 
 
 

ACTIVIDAD /OBRA 003 
SERVICIOS DE SECRETARÍA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección y Coordinación 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 
12100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                      L60,000.00 
  
 SUB TOTAL                                                                            L60,000.00 
 

PROGRAMA 11 
GESTIÓN TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE FALTAS DISCIPLINARIAS 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 
Resolución No. 188-DGP-USG 

INVESTIGACIÓN DE FALTAS DISCIPLINARIAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 002 – Sección Legal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 
12100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                   L57,545.00 
  
 SUB TOTAL                                                                        L57,545.00 
 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
AUDIENCIAS DE DESCARGO POR FALTAS DISCIPLINARIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 003 - Sección de Investigación 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 
12100   11   01   0000 Sueldos Básicos                                                                   L16,582.00 
  
 SUB TOTAL                                                                         L16,582.00 
 
 
 TOTAL FINANCIAMIENTO…                                     L199,127.00
                =========== 
 

 NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 
 
 
 

*FMoya/AM  


